
ж

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ

№ < '

Об организации и проведении муниципального этапа конкурса 
«Учитель года Подмосковья» в 2025 году

В целях повышения социального статуса и профессионализма работников образования, 
выявления и распространения образцов инновационной педагогической деятельности, 
формирования нового педагогического мышления

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МБУ ДПО Одинцовский УМЦ «Развитие образования» (Ибрагимова С.Г.) организовать 
проведение муниципального этапа областного конкурса «Учитель года Подмосковья» в 
2025 году с 21 ноября 2024 года по 20 января 2025 года (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение об организации и проведении Конкурса (Приложение №1).
2.2. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение №2).
2.3. Состав Большого и предметного жюри Конкурса (Приложение №3, Приложение №5).
2.4. Состав счетной комиссии Конкурса (Приложение №4).
2.5. Состав участников Конкурса (Приложение №6).
2.6. График конкурсных мероприятий (Приложение №7).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. организовать регистрацию участников Конкурса через заполнение Представления 

участников и направления заполненных и отсканированных документов на почту УМЦ 
 до 21 октября 2024 года;unicodi@umc.odinedu.ru

3.2. направить педагогических работников (конкурсантов) на конкурсные мероприятия с 
отрывом от производства и сохранением средней заработной платы (Приложение №6. 
Приложение №7);

3.3. направить педагогических работников (членов жюри) на конкурсные мероприятия с 
отрывом от производства и сохранением средней заработной платы (Приложение №5, 
Приложение №7);

3.4. произвести замену уроков педагогических работников на период проведения 
конкурсных мероприятий по графику конкурса (Приложение №7);

3.5. произвести оплату замещенных уроков из фонда оплаты труда ОО;
3.6. обеспечить (по согласованию) условия для орга^зШййЮфоведения Конкурса.

4. Контроль за исполнением приказа возложитц^Ш(0:Г. Йбрагимову, директора МБУ ДПО 
Одинцовского УМЦ «Развитие образования^У.°У

Начальник Управления образования О.А. Ткачева

mailto:unicodi@umc.odinedu.ru


Приложение I 
к приказу Управления образования 

wi ж//ххш

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе конкурса 

«Учитель года Подмосковья» в 2025 году

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном этапе конкурса «Учитель года Подмосковья» в 2025 (далее - 
Конкурс) регулирует вопросы организации и проведения Конкурса.
1.2. Муниципальный этап Конкурса «Учитель года Подмосковья» проводится в рамках 
областного конкурса «Учитель года Подмосковья» и Всероссийского конкурса «Учитель года 
России».
1.3. Конкурс направлен на развитие профессиональной деятельности педагогических 
работников по обновлению содержания образования и способов его реализации с учетом 
требований федеральных государственных стандартов общего образования, 
профессионального стандарта «Педагог» и Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», поддержку инновационных педагогических практик в 
организации образовательного процесса, рост мастерства педагогических работников в 
условиях формирования национальной системы учительского роста, утверждение приоритетов 
образования в обществе.
1.4. Организатором Конкурса является Управление образования Администрации Одинцовского 
городского округа. Организационное и методическое сопровождение Конкурса обеспечивает 
МБУ ДПО Одинцовский УМЦ «Развитие образования».

2. Цели и задачи Конкурса

Целями и задачами Конкурса являются:
повышение социального статуса и профессионализма работников образования, 
усиление их государственной и общественной поддержки;
формирование в обществе социальной и гражданской значимости подмосковного 
педагога как носителя новых ценностей и общественных установок;
стимулирование профессионального педагогического творчества;
выявление и распространение образцов инновационной педагогической деятельности; 
формирование нового педагогического мышления.

3. Организационный комитет Конкурса

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет (далее - 
Оргкомитет), состав которого утверждается приказом начальника Управления образования.
3.2. Оргкомитет Конкурса:

обеспечивает публикацию в средствах массовой информации сообщений об объявлении 
и о подведении итогов Конкурса;
определяет список участников, порядок, место и даты проведения Конкурса;
утверждает состав жюри, координирует прохождение Конкурса.
Члены Оргкомитета осуществляют свою работу на общественных началах.



4. Жюри конкурса

4.1. Для оценки выполнения конкурсных заданий первого и второго тура Конкурса создается 
предметное жюри, состав которого утверждается приказом Управления образования по 
представлению Оргкомитета. Предметное жюри состоит из групп, которые соответствуют 
предметам и предметным областям участников. Количество групп предметного жюри 
определяется Оргкомитетом. В состав предметного жюри могут входить специалисты, 
имеющие большой опыт практической и научной работы в системе образования, владеющие 
навыками экспертизы конкурсных работ. По каждому конкурсному заданию члены жюри 
заполняют оценочные ведомости.
4.2. Для оценки конкурсных заданий третьего тура создается Большое жюри, состав которого 
утверждается приказом Управлением образования по представлению Оргкомитета. В состав 
Большого жюри могут входить руководящие и педагогические работники образовательных 
организаций, представители Управления образования, МБУ ДПО Одинцовский УМЦ 
«Развитие образования», профессиональных общественных организаций. Члены жюри 
Конкурса работают во взаимодействии со счетной комиссией.

5. Счетная комиссия

5.1. В целях достижения максимальной объективности в процессе отбора результативных 
конкурсантов на всех этапах Конкурса и разрешения возникающих при этом споров, создается 
счетная комиссия.
5.2. Муниципальную счетную комиссию утверждают учредители и организаторы Конкурса.
5.3. Задачей муниципальной счетной комиссии является подведение итогов каждого этапа 
Конкурса.
5.4. Счетная комиссия подотчетна жюри и утверждается приказом Управлением образования 
по представлению Оргкомитета.

6. Участники конкурса

5.1. К участию в Конкурсе приглашаются учителя общеобразовательных организаций 
Одинцовского городского округа со стажем педагогической работы не менее трех лет, без 
ограничения по возрасту. Для участия в муниципальном этапе Конкурса делегируется 
победитель школьного этапа Конкурса.
5.2. Для участия в областном этапе Конкурса делегируется победитель муниципального этапа 
Конкурса «Учитель года Подмосковья». Если победитель муниципального конкурса по 
каким-либо причинам не может принять участие в Конкурсе, то допускается направление 
учителя образовательной организации, занявшего второе место.

7. Организация конкурса

6.1. Конкурс состоит из 3 этапов:
первый этап (школьный) проводится образовательными организациями. Победитель 
школьного этапа направляется на муниципальный этап Конкурса;
второй этап (муниципальный) проводится Управлением образования Администрации 
Одинцовского городского округа в заочном и очном формате. Победитель 
муниципального этапа направляется на региональный этап Конкурса;
третий этап региональный.

6.2. Для участия в первом туре муниципального этапа Конкурса образовательная организация 
и участник заполняют Представление участника и направляют заполненные и 
отсканированные документы на электронную почту УМЦ «Развитие образования» 

 до 21 октября 2024 года.umcodi@umc.odinedu.ru
6.3. Представление участника содержит следующие файлы:

представление образовательной организации;

mailto:umcodi@umc.odinedu.ru


личное заявление претендента на участие;
согласие на обработку персональных данных;
анкету участника в форматах word и pdf;;
фото (портрет).

8. Конкурсные испытания

8.1. Муниципальный этап Конкурса состоит из трех туров:
8.1.1. Первый тур состоит из следующих конкурсных испытаний:

- «Методическое объединение».
Формат конкурсного испытания: представление конкурсантом эффективных 

методических практик организации процесса обучения и воспитания обучающихся в 
соответствии с ценностными ориентирами и современными тенденциями развития 
образования. Выступление конкурсанта может сопровождаться презентацией, содержащей не 
более 12 слайдов. Для представления методических материалов конкурсантом может быть 
использован собственный интернет-ресурс.

Требования: Регламент до 20 минут, включая ответы на вопросы.
Оцениваются: актуальность и результативность; умение анализировать, обобщать, 

выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности; общая и 
профессиональная эрудиция; культура публичного выступления; умение взаимодействовать с 
аудиторией. Критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. Максимальный 
общий балл - 50.

- «Учебное занятие» по предмету.
Формат конкурсного испытания: урок по учебному предмету, который проводится 

конкурсантами в общеобразовательной организации, утвержденной Оргкомитетом. Тема урока 
определяется в соответствии с календарно-тематическим планированием и рабочей 
программой по соответствующему предмету в соответствующем классе. Возрастная группа 
(класс), в которой будет проводиться урок, выбирается конкурсантом.

Требования: Регламент 35 минут, время на самоанализ и ответы на вопросы - 10 минут.
Оцениваются: глубина раскрытия темы, оригинальность методических приемов; 

умение организовать взаимодействие обучающихся между собой; умение создавать и 
поддерживать высокий уровень мотивации; творческий подход к решению профессиональных 
задач; коммуникативная и речевая культура; глубина и точность анализа учебного занятия и 
рефлексии своей деятельности. Критерии с первого по пятый являются равнозначными и 
оцениваются в 10 баллов. Шестой критерий (самоанализ) оценивается в 5 баллов. 
Максимальный общий балл - 55.

По результатам участия в первом туре составляется рейтинговая таблица.
5 0% участников, набравших наибольшее количество баллов по результатам первого 

тура, допускаются к участию во втором туре Конкурса.
8.1.2. Второй тур состоит из следующих конкурсных испытаний:

- «Образовательный проект».
Формат конкурсного испытания: представление конкурсантом примененных на 

практике эффективных методик организации процесса обучения и воспитания обучающихся в 
соответствии с ценностными ориентирами и современными тенденциями развития 
образования. Выступление конкурсанта может сопровождаться презентацией, содержащей не 
более 12 слайдов. Для представления методических материалов конкурсантом может быть 
использован собственный интернет-ресурс.

Требования: Регламент до 15 минут. Время на вопросы членов жюри - 5 минут.
Оцениваются: актуальность и новизна; практическая значимость; умение 

анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей 
профессиональной деятельности; культура выступления; аргументированность ответов.



Критерии с первого по четвертый являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. 
Пятый критерий (ответы на вопросы) оценивается в 5 баллов. Максимальный общий балл - 
45.

- «Классный час» (заочный формат).
Формат конкурсного испытания: классный час с обучающимися.
Участники размещают видеоролик конкурсного мероприятия в сети Интернет.
Требования: Регламент до 20 минут. Классный час конкурсант проводит в своем классе 

и присылает ссылку на видеозапись на почту contest2023@bk.ru до 20 декабря 2024 года.
Тематическое направление классного часа в соответствии со Стратегией развития 

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года (духовно-нравственное развитие, 
приобщение к культурному наследию, физическое развитие и культура здоровья, трудовое 
воспитание и профессиональное самоопределение, экологическое воспитание) определяется 
по результатам жеребьевки. Тему классного часа конкурсант выбирает самостоятельно.

Оцениваются: актуальность и обоснованность выбранной темы; методическая и 
психолого-педагогическая грамотность; творческий и адекватный подход к решению 
воспитательных задач; коммуникативная и речевая культура.

Критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. Максимальный общий 
балл - 40.

По результатам участия во втором туре составляется рейтинговая таблица. В третий тур 
(финал) Конкурса выходят пять участников, набравших наибольшее количество баллов. Они 
объявляются финалистами и допускаются для дальнейшего участия в третьем туре Конкурса. 
8.1.3. Третий тур включает 2 задания:

- «Мастер-класс».
Формат конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее способы 

профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность в практической работе 
конкурсанта. Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее 
количественный состав (при необходимости) конкурсанты определяют самостоятельно.

Требования: Регламент — до 25 минут, включая время для ответов на вопросы Большого 
жюри (до 5 минут).

Оцениваются: актуальность и методическая обоснованность представленного опыта: 
практическая значимость и применимость представленного опыта; продуктивность и 
результативность мастер-класса; творческий подход, способность к импровизации; 
информационная, речевая и рефлексивная культура. Критерии являются равнозначными и 
оцениваются в 10 баллов. Максимальное количество баллов - 50.

- «Свободная дискуссия».
Формат конкурсного испытания: дискуссия в группе из 5 конкурсантов на заданную 

ведущим тему с индивидуальными выступлениями по рассматриваемым вопросам и общим 
обсуждениям. Тема педагогического совета определяется Оргкомитетом и объявляется после 
второго тура. Ведущим педагогического совета являются победители и/или лауреаты конкурса 
предыдущих лет.

Требования: Регламент — до 60 минут.
Оцениваются: понимание тенденций развития образования и вопросов государственной 

образовательной политики; глубина и нестандартность суждений, обоснованность и 
конструктивность предложений; проявленная личная позиция и коммуникативная культура. 
Критерии являются равнозначными и оцениваются в 10 баллов. Максимальное количество 
баллов - 30.

9. Награждение победителей конкурса

9.1. Жюри оценивает конкурсантов по рейтинговой системе.
9.2. Финалист набравший наибольшее количество баллов по итогам первого, второго и 
третьего туров, объявляется победителем муниципального этапа Конкурса «Учитель года 
Подмосковья» в 2025 году.

mailto:contest2023@bk.ru


9.3. Следующие четыре участника финала Конкурса в соответствии с набранными баллами по 
итогам первого, второго и третьего туров объявляются Лауреатами II и III степени 
соответственно.

10. Финансирование Конкурса

Финансирование Конкурса производится за счет сметы расходов, предусмотренных 
бюджетом МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

По итогам Конкурса победителю выплачивают денежные средства в размере ста тысяч 
рублей (100 000,00 руб.), лауреатам конкурса второй степени - пятьдесят тысяч рублей 
(50 000,00 руб.), лауреатам конкурса третьей степени - тридцать семь тысяч пятьсот рублей 
(37 500,00 руб.).



Приложение 3 
к приказу Управления образования 

/7л (% ММ г. №

Состав Большого жюри Конкурса «Учитель года Подмосковья» в 2025 году

1. Валуева Виктория 
Александровна

Председатель
Директор МБОУ Одинцовский лицей №2

2. Царковская Марина 
Чеславовна

Начальник отдела общего образования

3. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие 
образования»

4. Шафоростова Яна 
Павловна

Заместитель директора по УВР МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»

5. Данилова Оксана 
Васильевна

Директор МБОУ Кубинская СОШ №2

6. Куницын Александр 
Петрович

Директор МБОУ Часцовская СОШ

7. Кравченко Наталья 
Юрьевна

Заместитель директора по УВР МБОУ Одинцовская гимназия 
№14

8. Жукова Елена 
Владимировна

Лауреат II степени конкурса «Учитель года 2024», учитель 
английского языка МБОУ «Школа КвантУм»

9. Лепляева Анна 
Александровна

Представитель родительской общественности МБОУ 
Лесногородской СОШ



Приложение 4 
к приказу Управления образования 

/У: //

Состав счетной комиссии Конкурса «Учитель года Подмосковья» в 2025 году

№п/п ФИО
1 Фролкова Юлия Борисовна Методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие 

образования»
2 Яхлакова Маргарита 

Анатольевна
Методист МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие 
образования»

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» С.Г. Ибрагимова



Приложение 5 
к приказу Управления образования

Состав предметного жюри Конкурса «Учитель года Подмосковья» в 2025 году

1. Акишина Наталья Юрьевна МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН» Учитель английского языка

2. Чирков Виктор Алексеевич МБОУ Часцовская СОШ Учитель физической культуры
3. Сутковенко Ольга Валерьевна МБОУ Одинцовская СОШ №12 Учитель физики

4. Лунева Галина Мартовна МБОУ Одинцовская гимназия №14 Учитель физики

5. Стафий Мария Валерьевна МБОУ Мало-Вяземская СОШ Учитель изобразительного 
искусства

6. Волкова Ольга Викторовна МАОУ Одинцовский лицей №6 
им.А.С. Пушкина

Учитель начальных классов

7. Ермошина Ирина Владимировна МБОУ Одинцовская СОШ №12 Учитель английского языка

8. Рослый Виталий Иванович МАОУ Одинцовский лицей №6 
им.А.С. Пушкина

Учитель ОБЗР

9. Толстов Дмитрий Алексеевич МБОУ Барвихинская СОШ Учитель математики

10. Яковенко Оксана Николаевна МБОУ Школа «КвантУм» Учитель математики

И. Реутов Павел Павлович МБОУ Одинцовская гимназия № 11 Учитель истории и 
обществознания

12. Пилат Ольга Владимировна МБОУ Лесногородская СОШ Учитель иностранного языка

13. Клиблей Марина Генриевна МБОУ Одинцовская СОШ №3 Учитель музыки

14. Наумова Марина Павловна МБОУ Одинцовский лицей №2 Учитель математики

15. Такидзе Диана Отаровна МБОУ ОЦ «Багратион» Учитель начальных классов

16. Волжина Светлана 
Владимировна

МБОУ Лесногородская СОШ Учитель начальных классов

17. Шалыгина Снежана Анатольевна МБОУ Одинцовская гимназия №4 Учитель начальных классов

18. Пихенько Валентина Викторовна АНО «Школа «Президент» Учитель физики

19. Шамонин Андрей Валентинович МБОУ Одинцовская гимназия № 14 Учитель физической культуры

20. Исмагулова Алтынай 
Алексеевна

МБОУ Одинцовская гимназия № 11 Учитель начальных классов

21. Акиньшина Светлана 
Михайловна

МБОУ Одинцовский лицей №2 Учитель начальных классов

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» С.Г. Ибрагимова



Приложение 6 
к приказу Управления образования 

ат, //■

Список участников конкурса «Учитель года Подмосковья» в 2025 году

1. Лычагин Иван 
Александрович

МБОУ Лесногородская СОШ Учитель ОБЗР

2. Мыльникова Ирина 
Алексеевна

МБОУ Одинцовская СОШ №9 имени 
М.И. Неделина

Учитель начальных 
классов

3. Титова Екатерина 
Валерьевна

МБОУ Школа «КвантУм» Учитель физической 
культуры

4. Сычев Николай 
Федорович

АНОО «Гимназия Святителя Василия 
Великого»

Учитель истории и 
обществознания

5. Акилов Одил
Музаффарджонович

МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН» Учитель математики

6. Камынина Надежда 
Игоревна

МБОУ Одинцовская гимназия № 13 Учитель начальных 
классов

7. Гришкина Ирина 
Алексеевна

МБОУ Одинцовская гимназия № 14 Учитель начальных 
классов

8. Ксенофонтова Елена 
Павловна

МБОУ «Первая школа им. М.А. 
Пронина»

Учитель музыки

9. Ивлиев Алексей 
Александрович

МБОУ Одинцовская гимназия №7 Учитель английского 
языка

10. Зайцева Ольга Юрьевна МБОУ Голицынская СОШ №2 Учитель математики

11. Деригл азова 
Александра 
Викторовна

МБОУ Одинцовская лингвистическая 
гимназия

Учитель физики

13. Михаелян Этери 
Гариевна

МБОУ Одинцовская СОШ №12 Учитель английского 
языка

14. Таирова Татьяна 
Владимировна

МАОУ Одинцовский лицей №6 им. 
А.С. Пушкина

Учитель начальных 
классов

15. Мазеева Оксана 
Сергеевна

МБОУ Барвихинская СОШ У читель начальных 
классов

16. Соколова Екатерина 
Алексеевна

МБОУ Голицынская СОШ № 1 Учитель начальных 
классов

17. Разенкова Анжела 
Васильевна

МБОУ Одинцовская СОШ № 8 Учитель физики

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования» С.Г. Ибрагимова



Приложение 7 
к приказу Управления образования 

О/тз #6'.

График конкурсных мероприятий

Церемония открытия конкурса Церемония открытия конкурса 
21 ноября 2024 г. в 11:00 

МАУДО Одинцовский центр эстетического 
воспитания

I тур _____________________________________
I этап. «Методическое объединение» 

(изучение педагогического опыта на основе 
обобщения, выявления и применения 
инновационных идей в профессиональной 
деятельности педагога)

27 ноября 2024 г.
в 16:00 МБОУ Одинцовская гимназия №11

11 этап. «Учебное занятие» (изучение 
педагогического мастерства учителей на 
конкурсных уроках и занятиях в другом 
общеобразовательном учреждении)

5-6 декабря 2024 г.
по графику в общеобразовательных 

организациях

II тур. Полуфинал конкурса
III этап. Работа на мини-кафедрах. 
Защита педагогического проекта

11 декабря 2024 г.

Классный час до 20 декабря 2023 г.

III тур. Финал конкурса
IV этап. Мастер-класс на аудитории 
участников Конкурса

14 января 2025 г

V этап. Свободная дискуссия 16 января 2025 г

VI этап. Церемония награждения 
победителя и лауреатов, чествование 
участников Конкурса

апрель 2025 г


